

Janusz Hochleitner, Iwona Scheer, *Obrońca przed wylewaniami rzek. Niezwykłe dzieje życia i kultu św. Jana Nepomucena*, Wydawnictwo J[anusz] H[ochleitner] Elbląg – Świdnica 1998, ss. 112.

Jest to książka popularna, napisana przez dwóch autorów. Janusz Hochleitner opracował żywot św. Jana Nepomucena i podręczny modlitewnik, natomiast Iwona Scheer pisała o kulcie św. Jana Nepomucena. Całość poprzedzają wprowadzenie Arcybiskupa Metropolity Warmińskiego Edmunda Piszczka i wstęp. Książkę zamykają streszczenia w języku niemieckim, opisy ilustracji, bibliografia selektywna, spis treści. Sporą część książki stanowią ilustracje. Obejmują one kolorowe zdjęcia figur św. Jana Nepomucena, przeważnie z południowej Polski i jej pogranicza, oraz zniszczeń, spowodowanych na Dolnym Śląsku przez powódź w 1997 r. Również w tekście jest sporo zdjęć czarno-białych, reprodukcji z różnych okresów historycznych, do tego kilka reprodukcji drzeworytów Rose Reinhold.

Na uwagę zasługują niektóre stwierdzenia ze wstępu. Stanowią one pewną refleksję teologiczną po tragicznej powodzi w lipcu 1997 r. na Dolnym Śląsku. Dla Autorów powódź ta stała się *okazją do przypomnienia jakże niesprawiedliwie zapomnianego w ostatnich dekadach lat świętego, który niegdyś gromadził wokół siebie wszystkich obawiających się nieszczęść niesionych przez wodę* (s. 7). Końcowe słowa wstępu kierują uwagę czytelnika na podobne przypadki męczeństwa, jakie mały miejsce w Polsce.

*Przez osobę bohatera tej książki wielu czytelnikom stanie przed oczyma męczeństwo Polaka, który bronił wolności i podobnie jak Jan Nepomucen został zgładzony wyrokiem władzy państwowej.* Brak dopowiedzenia ze strony Autorów, czy tu chodzi o ks. Marcina Baryczkę († 1349), czy też ks. Jerzego Popieluszkę († 1984), jednak wymienieni są oni w dalszej partii tekstu (s. 23).

Zarówno treść książki, jej format, bogaty materiał ilustracyjny, pozwalają ją zaliczyć do grupy popularnych hagiografii, napisanych fachowo, ze znajomością rzeczy, z próbą aktualizacji i współcześnieści postaci św. Jana Nepomucena. Do tego dochodzi dobra szata graficzna, po części zapewne zasługa firmy drukarskiej *Usługi Poligraficzne* z Nowej Rudy.

Ks. Marian Borzyszkowski